
ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL HUNEDOARA 
PRIMAR  
 

 

Certificat nr. 060 – C/15.01.2007 

 
DISPOZIŢIA NR.1217/2009 

privind declararea epizootiei denumită  
“RABIE la specia FELINĂ” pe raza municipiului Hunedoara  

 
 

Primarul municipiului Hunedoara ; 
Având în vedere  actul sanitar veterinar  nr.46/5.05.2009 de 

declarare oficială a bolii denumită  “RABIE la specia FELINĂ”, pe raza 
municipiului Hunedoara, emis de către Direcţia Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor Deva-Hunedoara, Circumscripţia Sanitară  Veterinară 
Zonală Hunedoara; 

În temeiul prevederilor Ordonanţei Guvernului nr.42/2004 privind 
organizarea activităţii sanitar-veterinare şi pentru siguranţa alimentelor, 
aprobată cu modificările şi completările ulterioare, precum şi a Ordinului 
Autorităţii Naţionale Sanitare Veterinare şi pentru Siguranţa Alimentelor 
nr.29/2008 pentru aprobarea Normei sanitare veterinare privind măsurile 
generale de prevenire şi control al rabiei la animale domestice şi sălbatice; 

În baza dispoziţiilor art. 63, alin. (1) lit.”d”, lit.”e”, alin. (5), lit.”b” şi 
art.68 din Legea nr.215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificările şi completările ulterioare, 
 

D I S P U N E: 
 

Art.1 – Începând cu data de 8 mai 2009 se declară apariţia 
epizootiei denumită “RABIE la specia FELINĂ” pe raza municipiului 
Hunedoara. 

Programul de măsuri pentru prevenirea răspândirii rabiei în 
municipiul Hunedoara este prezentat în anexa care face parte integrantă din 
prezenta Dispoziţie. 

 
Art.2 – Dispoziţia se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, 

Serviciului Administraţia publică locală, juridic şi contencios, Biroului Agricol 
Circumscripţiei sanitar veterinare Hunedoara, Compartimentului Protecţie 
Civilă şi P.S.I.,aducerea la cunoştinţă publică prin afişare pe panoul de afişaj 
al Primăriei municipiului Hunedoara, precum şi prin mass-media. 

    
Hunedoara, la 08.05.2009. 

P R I M A R, 
Ovidiu Marius Hada              

 
                                                       

 
     VIZAT SECRETAR, 

                                                                Aurel Raţă-Bugnariu                             


	DISPOZIŢIA NR.1217/2009
	privind declararea epizootiei denumită 
	“RABIE la specia FELINĂ” pe raza municipiului Hunedoara 
	Având în vedere  actul sanitar veterinar  nr.46/5.05.2009 de declarare oficială a bolii denumită  “RABIE la specia FELINĂ”, pe raza municipiului Hunedoara, emis de către Direcţia Sanitară Veterinară şi pentru Siguranţa Alimentelor Deva-Hunedoara, Circumscripţia Sanitară  Veterinară Zonală Hunedoara;


